
Nº 171, quinta-feira, 4 de setembro de 200811 4 3ISSN 1677-7069

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 64/2008

O Tribunal Superior do Trabalho informa que o Pregão nº
64/2008, aquisição de material eletrônico, foi homologado e as in-
formações podem ser obtidas na Ata, no endereço www.compras-
n e t . g o v. b r.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/09/2008) 080001-00001-2008NE000104
<!ID1352197-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 96/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços de seleção e re-
crutamento de estudantes para fins de estágio remunerado no Tribunal
Superior do Trabalho Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
04/09/2008 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59 . ENDEREÇO:
SAFS quadra 8, Lote 1, Bloco A, Sala 333 Asa Sul - BRASILIA -
DF . Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2008 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 23/09/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: O edital
poderá ser retirado gratuitamente no portal www.comprasnet.gov.br,
ou na CLCON/TST ao custo de R$0,15 p/ página. Pedidos de es-
clarecimento e impugnações deverão ser encaminhados exclusiva-
mente por meio eletrônico para o endereço cpl@tst.gov.br.

JUMARA CRISTINA CERQUEIRA BORGES
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2008) 080001-00001-2008NE000104
<!ID1352200-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 85/2008

O Tribunal Superior do Trabalho informa que o Pregão nº
85/2008, Registro de Preços para futuras aquisições de baterias para
No-Break foi homologado da seguinte forma: à empresa DISBATER
COMERCIO DE BATERIAS LTDA, item 1, pelo melhor lance de R$
93,70, quantidade de 160 unidades.

LUIZ MAURÍCIO PENNA DA COSTA
Coordenador de Licitações e Contratos

(SIDEC - 03/09/2008) 080001-00001-2008NE000104

S E C R E TA R I A
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, ORÇAMENTO

E FINANÇAS
<!ID1353278-0>

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo TST n.º 94.491/2005-0. CONTRATANTE: Tribunal Supe-
rior do Trabalho. CONTRATADA: América Tecnologia de Infor-
mática e Eletro-Eletrônicos Ltda. ESPÉCIE: termo aditivo 71/2008 -

quarto ao contrato PE-074/2005 - manutenção em equipamentos
RISC/6000. RETIFICAÇÃO: altera-se a cláusula quarta do contrato
original, que passa a ter redação conforme quarto TA. ASSINA-
TURA: 29/8/2008. Pelo Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Se-
cretário de Administração, Orçamento e Finanças. Pela Contratada:
Fábio Catelli, Gerente.
<!ID1353191-0>

Processo TST n.º 6.774/2007-9 e 503.080/2008-0. CONTRATANTE:
Tribunal Superior do Trabalho. CONTRATADA: J.A Comércio e
Serviços em Equipamentos Médico-Odontológicos Ltda-ME. ESPÉ-
CIE: termo aditivo 76/2008 - primeiro ao contrato PE 62/2007 -
manutenção mensal, preventiva e corretiva, em equipamentos odon-
tológicos. VIGÊNCIA; prorrogado por 12 meses, a contar 4/9/2008
até 3/9/2009, nos termos do artigo 57, inciso II da Lei n.º 8.666/1993.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: programa de trabalho
02.061.0571.4256.0001, elemento de despesa 3.3.90.39, nota de em-
penho 2008NE001183, de 2/9/2008. ASSINATURA: 3/9/2008. Pelo
Contratante: Fabiano de Andrade Lima, Secretário de Administração,
Orçamento e Finanças. Pela Contratada: José Antonio dos Santos,
sócio-gerente.

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
DIRETORIA DE PATRIMÔNIO E MATERIAL

<!ID1352188-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2008

OBJETO: PREGãO ELETRôNICO - Contratação de empresa es-
pecializada para prestação de serviços de conservação e reparo no 4 e
13 andares Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 04/09/2008 de
12h30 às 17h59 . Endereço: SAS, Pça. dos Tribunais Superiores, Ed.-
Sede do STM, Sala 1102 Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2008 às 12h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/09/2008 às 14h00 site
www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Edital disponível nos
sites www.stm.gov.br e www.comprasnet.gov.br. Plantas disponível
no site www.stm.gov.br

CRISTIANE AURORA ALEXANDRE
Diretora

(SIDEC - 03/09/2008) 060001-00001-2008NE000006

S E C R E TA R I A
<!ID1350446-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 011/2007-07/2007-
038/2007 celebrado entre o Superior Tribunal Militar e a empresa
DAM Engenharia e Consultoria Ltda. OBJETO: Prorrogação e al-
teração contratual. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 1º, inciso II,
da Lei nº 8.666/93. VIGÊNCIA: 02.07.2008 a 20.10.2008. DATA DE
ASSINATURA: 30.06.2008. DEMAIS CLÁUSULAS: Permanecem
inalteradas. ASSINAM: Moisés Francisco de Sousa, Diretor-Geral,
pelo Contratante, e Antonio Carlos Fatureto Junior, Gerente Admi-
nistrador, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
1ª REGIÃO

<!ID1352183-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Equipamentos Coletores de
Dados e Impressoras Termicas Total de Itens Licitados: 00002 . Edi-
tal: 04/09/2008 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: Sbs Quadra 02
lote 16 Ed. Adriana - Térreo Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das
Propostas: a partir de 04/09/2008 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 16/09/2008 às 14h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

(SIDEC - 03/09/2008) 090027-00001-2008NE900002
<!ID1352184-0>

PREGÃO Nº 61/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços visando
a eventual contratação de empresa especializada para o fornecimento
de notebook e solução de base de acoplamento - Docking Station,
observada as especificações técnicas obrigatórias e os quantitativos
constantes do Anexo I do Edital. Total de Itens Licitados: 00002 .
Edital: 04/09/2008 de 09h00 às 17h00 . ENDEREÇO: SBS Qd. 02 Bl.
D Ed. Adriana Térreo CPL Setor Bancário Sul - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 04/09/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 16/09/2008 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br

GILSON MARTINS DE MELO
Pregoeiro

(SIDEC - 03/09/2008) 090027-00001-2008NE900002
<!ID1352185-0>

PREGÃO Nº 62/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Formação de Registro de Preços visando
a contratação de empresas especializadas para o fornecimento de
monitores, LCD de 17" e 19", observadas as especificações técnicas
obrigatórias e os quantitativos constantes do Anexo I do Edital. Total
de Itens Licitados: 00002 . Edital: 04/09/2008 de 09h00 às 17h00 .
ENDEREÇO: SBS Qd. 02 Bl. D Ed. Adriana Térreo - CPL Setor
Bancário Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
04/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 16/09/2008 às 14h30 site www.comprasnet.gov.br

EDILEUSA VIDAL DOS SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 03/09/2008) 090027-00001-2008NE900002

2ª REGIÃO
<!ID1352186-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 66/2008

O Sr. Pregoeiro decidiu ADJUDICAR o objeto do pregão em
epígrafe à empresa Full Time Comércio Ltda. Objeto: Aquisição de
adaptadores wireless USB 2.0.

FRANCISCO LUIS DUARTE

(SIDEC - 03/09/2008)

S E C R E TA R I A - G E R A L
<!ID1353578-0>

EXTRATOS DE NOTAS DE EMPENHO

Nota de empenho: 2008NE001086, emitida em 28/08/2008. Con-
tratante: TRF- 2ªRG. Contratada: PRESS WORK SUPRIMENTOS
PARA INFORMÁTICA LTDA. Objeto: Aquisição de material de
processamento de dados (Ata nº 048/07). Modalidade de Licitação:
Lei 10.520/2002. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho:
02061056942570001. Elemento de despesa: 339030. Valor total do
empenho: R$ 469,00 (quatrocentos e sessenta e nove reais). Proc. nº
0 0 9 2 0 / 0 9 / 2 0 0 7 - E O F.
<!ID1353599-0>

Nota de empenho: 2008NE001087, emitida em 28/08/2008. Contratan-
te: TRF- 2ªRG. Contratada: MARIA APARECIDA RODRIGUES DE
OLIVEIRA. Objeto: Aquisição de material de processamento de dados
(Ata nº 044/07). Modalidade de Licitação: Lei 10.520/2002. Crédito
Orçamentário: Programa de Trabalho: 02061056942570001. Elemento
de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 710,32 (setecentos e
dez reais e trinta e dois centavos). Proc. nº 00920/09/2007-EOF.
<!ID1353602-0>

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Termo de Rescisão do Contrato celebrado através da nota
de empenho nº 2007NE02013, entre o Tribunal Regional Federal da
2ª Região e a empresa NAF Refrigeração Ltda.
OBJETO: Fornecimento de material de refrigeração para manutenção
do complexo predial, conforme constante do P.A. nº 0842/08/2007-
EOF. DA RESCISÃO: Fica rescindido, amigavelmente, o contrato ce-
lebrado, no valor R$ 34,00 (trinta e quatro reais), em observância ao
art. 79, II da Lei nº 8.666/93, diante das informações que instruem os
autos. ASSINATURA : Rio de Janeiro, 27 de agosto de 2008. Pelo
TRF da 2ª Região: Dr. Luiz Carlos Carneiro da Paixão, Diretor Geral;
Pela Contratada: Sr. Carlos Frederico Goulart Nunes Mamede, Sócio.
<!ID1353601-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: TRF-2ªRG; Contratada: Elziane Guedes Pereira de Car-
valho - Vídeo ME..; Objeto do 1º Termo Aditivo: Prorrogar o prazo
de vigência do Contrato original por mais 12 (doze) meses; Fun-
damento legal: Art. 57, inciso II da Lei 8666/93; Crédito Orça-
mentário: Programa de Trabalho: 02.122.0569.8417.0101; Elemento
de Despesa: 3.3.90.39.59; Data da assinatura: 01/09/2008; Proc. n.º
802/08/2007-EOF; Contrato n.º 066/2007.
<!ID1353576-0>

AVISOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso I do artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para con-
tratação da empresa IOB - Informações Objetivas e Publicações Ju-
rídicas Ltda., com vistas a renovar as seguintes assinaturas: Boletim
IOB, Revista IOB de Direito Administrativo, Manual IOB de Au-
ditoria e Controladoria, Revista IOB Trabalhista e Previdenciária,
Revista IOB de Direito Civil e Processual, Revista de Estudos Tri-
butários, Revista IOB de Direito Penal e Processual, Revista de Di-
reito Público, Revista Brasileira de Arbitragem e Revista de Direito
da Família (janeiro a dezembro de 2008), através do Processo nº
1108/08/2008-EOF, no valor de R$ 7.012,00 (sete mil e doze reais).

<!ID1353577-0>

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso II do artigo 25 c/c inciso VI do artigo 13 da Lei nº 8.666, de
21 de junho de 1993, comunica que foi ratificada a inexigibilidade de
licitação para contratação da empresa IDEMP Instituto de Desen-
volvimento Empresarial Ltda., com vistas a ministrar o curso de
"Planejamento e Operacionalização de Processos Organizacionais,
através do Processo nº 1171/08/2008-EOF, no valor de R$ 7.800,00
(sete mil e oitocentos reais).

<!ID1353600-0>

O Tribunal Regional Federal da 2ª Região, com base no
inciso I do artigo 25 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
comunica que foi ratificada a inexigibilidade de licitação para con-
tratação da empresa Editora Globo S/A., com vistas a renovar 02
(duas) assinaturas anuais da revista "Época", através do Processo nº
922/07/2008-EOF, no valor de R$ 454,80 (quatrocentos e cinqüenta e
quatro reais e oitenta centavos).

Rio de Janeiro-RJ, 2 de setembro de 2008.
LUIZ CARLOS CARNEIRO DA PAIXÃO

Diretor-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
SEÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS

<!ID1352190-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 58/2008

Procedimento n. 2.655/2008. Pregão Eletrônico SRP n. 58/2008. Ob-
jeto: formação de registro de preço para futura e eventual aquisição
de baterias para veículos automotores. Empresa vencedora: DISBA-
TER COMÉRCIO DE BATERIAS LTDA. (CNPJ 06.199.635/0001-
46) item 01 R$ 115,00.

DIOGO RODRIGUES GONÇALVES CAETANO
Assistente da Seção

(SIDEC - 03/09/2008) 070002-00001-2008NE000021

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

<!ID1350879-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 3591/08; Objeto: Serviços de transporte de urnas ele-
trônicas e materiais de eleição, bem como de coleta de disquetes,
boletins de urnas e material de expediente nas seções eleitorais; Fund.
Legal: art. 24, VIII, da Lei n° 8.666/93. Contratado: Empresa Bra-
sileira de Correios e Telégrafos - EBCT; CNPJ 34.028.316/0004-56;
Valor: R$ 514.868,98. Ratificação pelo Desembargador Estácio Luiz
Gama de Lima, Presidente do TRE/AL, em 29/08/08.


